Дело № 1-47/2023

25RS0029-01-2022-001374-22

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 22 мая 2023 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Делигиоз Т.И.,

при секретаре – Шупель Т.С., Кяльбиевой Р.Г., помощнике – ФИО1,

с участием государственного обвинителя – помощников Уссурийского городского прокурора Содель О.Ю., ФИО2, ФИО3, ФИО4, старшего помощника Уссурийского городского прокурора – Сычовой И.О.,

подсудимых – ФИО5, ФИО6, Хуан Сяолэй,

защитников – адвокатов Шарманова И.А., представившего удостоверение XXXX и ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ, Свих Л.В., представившей удостоверение XXXX и ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ, ФИО7, представившего удостоверение XXXX и ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ,

переводчиков – ФИО37, ФИО38, ФИО39,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, XXXX, осужденной:

- ДД.ММ.ГГ мировым судьей судебного участка № 66 судебного района г. Уссурийска и Уссурийского района Приморского края по ст. 322.3 УК РФ к штрафу в размере 30 000 рублей, штраф оплачен ДД.ММ.ГГ; 

мера пресечения– подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

ФИО6, XXXX, осужденного:

- ДД.ММ.ГГ мировым судьей судебного участка № 66 судебного района г. Уссурийска и Уссурийского района Приморского края по ст. 322.3 УК РФ к штрафу в размере 50000 рублей, штраф оплачен ДД.ММ.ГГ,

мера пресечения– подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

Хуан Сяолэй, XXXX, ранее не судимого, 

мера пресечения– подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5, ФИО6, Хуан Сяолэй совершили организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, их незаконное пребывание в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО5, не позднее ДД.ММ.ГГ, находясь на территории г. Уссурийска Приморского края, будучи осведомлённой об установленном российским законодательством порядке въезда иностранных граждан на территорию РФ, получила от гражданина ФИО8 предложение организовать за материальное вознаграждение незаконный въезд 5 граждан КНР на территорию РФ.

В результате у ФИО5, возник корыстный преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от организации незаконного въезда иностранных граждан на территорию РФ путём предоставления в территориальные органы миграционного контроля УВМ УМВД России по Приморскому краю (далее также – органы миграционного контроля, органы миграционного учёта, миграционные органы) – пригласительной документации, содержащей подложные сведения.

В целях реализации своего корыстного преступного умысла, ФИО5 на полученное от гражданина ФИО8 предложение организовать за материальное вознаграждение незаконный въезд 5 граждан КНР на территорию РФ ответила согласием, в результате чего ФИО5 и Хуан Сяолэй, ДД.ММ.ГГ, находясь на территории г. Уссурийска Приморского края, вступили между собой в предварительный преступный сговор. 

ФИО5 приняла на себя следующие преступные обязательства: получить от Хуан Сяолэя посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии паспортов и анкетные данные граждан КНР, изыскивающих возможность въезда в РФ; при помощи принадлежащего ей персонального компьютера изготовить фиктивные гарантийные письма об обязательствах по приему приглашаемых в РФ иностранных граждан, при этом указать в них заведомо ложные сведения об исполнении таких обязательств, а также изготовить ходатайства на выдачу приглашений территориальными органами миграционного контроля России по Приморскому краю на въезд в РФ этих граждан с заведомо недостоверной целью техобслуживания; подать указанные пакеты документов в территориальные органы миграционного контроля России по Приморскому краю; посредством электронного почтового ящика georgina.68@mail.ru получить электронные приглашения на въезд в РФ граждан КНР и передать их Хуан Сяолэю; получить от Хуан Сяолэя денежные средства в качестве вознаграждения за свою незаконную деятельность.

Хуан Сяолэй принял на себя следующие преступные обязательства: передать ФИО5 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии паспортов и анкетных данных 5 граждан КНР, изыскивающих возможность незаконного въезда в РФ; получить от ФИО5 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» электронные приглашения на въезд в РФ граждан КНР; передать указанные приглашения гражданам КНР; выплатить ФИО5 денежные средства в качестве вознаграждения за незаконную деятельность.

ДД.ММ.ГГ в 13 часов 25 минут Хуан Сяолэй, приступив к реализации преступного умысла, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя принадлежащий ему электронный почтовый ящик huangxiaolei219@mail.ru, переслал на электронный почтовый ящик georgina.68@mail.ru, принадлежащий и используемый ФИО5, сведения об изыскивающих возможности въезда в РФ 5 граждан КНР: ФИО55, ДД.ММ.ГГ г.р., ФИО90, ДД.ММ.ГГ г.р., ФИО117, ДД.ММ.ГГ г.р., ФИО144, ДД.ММ.ГГ г.р., ФИО172, ДД.ММ.ГГ г.р., а также фотографии их паспортов.

В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, ФИО5, находясь в г. Уссурийске Приморского края, осознавая, что для реализации своего корыстного преступного умысла ей требуется наличие подконтрольного юридического лица или физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, решила привлечь к совершению преступления своего знакомого индивидуального предпринимателя ФИО6, которому предложила выступить в качестве приглашающей стороны для 5 граждан КНР и от которого ранее уже получила встречное предложение по организации незаконного въезда в РФ в интересах ФИО6 4 граждан КНР, в результате чего ФИО5 и ФИО6 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение преступления.

ФИО5 приняла на себя перед ФИО6 следующие преступные обязательства: получить от ФИО6 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии паспортов граждан КНР, планируемых последним для незаконного въезда в РФ; при помощи принадлежащего ей персонального компьютера от имени ИП ФИО6 изготовить фиктивные гарантийные письма об обязательствах по приему приглашаемых в РФ иностранных граждан, указывая в них заведомо ложные сведения об исполнении таких обязательств, а также изготовить ходатайства на выдачу приглашений территориальными органами миграционного контроля России по Приморскому краю на въезд в РФ этих граждан с заведомо недостоверной целью техобслуживания, организовать подачу указанных пакетов документов в территориальные органы миграционного контроля России по Приморскому краю как самостоятельно, так и через посредников; посредством электронного почтового ящика georgina.68@mail.ru получить электронные приглашения на въезд в РФ граждан КНР и передать их указанным иностранцам, планируемых ФИО6 для незаконного въезда в РФ.

ФИО6 принял на себя следующие преступные обязательства: организовать передачу ФИО5 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии паспортов 4 граждан КНР, планируемых последним для незаконного въезда в РФ; предоставить ФИО5 возможность использовать ИП ФИО6 в качестве приглашающей стороны для организации незаконного въезда в РФ наряду с 4 гражданами КНР, планируемых им для незаконного въезда в РФ, 5 граждан КНР ФИО55, ФИО90, ФИО117, ФИО144 и ФИО172, что подтвердить своей подписью на изготовленных ФИО5 документах; выплатить ФИО5 денежные средства в качестве вознаграждения за незаконную деятельность.

ДД.ММ.ГГ, ФИО6, находясь на территории Уссурийского городского округа, действуя умышленно, в составе группы лиц с ФИО5, исполняя свою часть преступных обязательств, используя интернет-мессенджер «WhatsАpp» переслал ФИО5, сведения об изыскивающих возможность для незаконного въезда в РФ в его интересах 4 граждан КНР ФИО200, ДД.ММ.ГГ г.р., ФИО235, ДД.ММ.ГГ г.р., ФИО260, ДД.ММ.ГГ г.р. и ФИО287, ДД.ММ.ГГ г.р.

В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ ФИО5, находясь у себя в жилище, по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, посредством использования своего персонального компьютера, изготовила от имени ИП ФИО6: гарантийные письма о якобы намерениях последнего принять приглашаемых в РФ 9 граждан КНР: ФИО55, ФИО90, ФИО117, ФИО144, ФИО172, ФИО200, ФИО235, ФИО260 и ФИО287, указав в них заведомо ложные сведения о принятых ИП ФИО6 обязательствах по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению данных граждан; ходатайства на выдачу приглашений территориальными органами миграционного контроля России по Приморскому краю на въезд в РФ данных граждан КНР с заведомо недостоверной целью въезда в РФ – техобслуживание. Кроме того, ФИО5 оплатила от имени ИП ФИО6 государственную пошлину за выдачу приглашений на въезд в РФ указанных иностранных граждан. 

ДД.ММ.ГГ ФИО5 организовала через своего сына Свидетель №1, неосведомленного о преступном умысле ФИО5, подачу в УВМ УМВД России по Приморскому краю, расположенное по адресу: XXXX, подготовленного последней от имении ИП ФИО6 пакета документов на получение права въезда в РФ 9 граждан КНР: ФИО55, ФИО90, ФИО117, ФИО144, ФИО172, ФИО200, ФИО235, ФИО260 и ФИО287. 

В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ должностные лица УВМ УМВД России по Приморскому краю на основании предоставленных недостоверных данных, будучи введенными в заблуждение относительно целей въезда иностранцев и исполняемых гарантийных обязательствах приглашающей стороны, выдали и отправили на электронный почтовый ящик georgina.68@mail.ru, принадлежащий и используемый ФИО5, электронные приглашения на въезд в РФ следующих граждан КНР: ФИО55, ФИО90, ФИО117, ФИО144, ФИО172, ФИО200, ФИО235, ФИО260 и ФИО287. 

ДД.ММ.ГГ ФИО5 действуя умышленно, в целях извлечения материальной выгоды от организации незаконного въезда в РФ граждан КНР, отправила со своего электронного почтового ящика georgina.68@mail.ru на электронный почтовый ящик huangxiaolei219@mail.ru, принадлежащий и используемый Хуан Сяолэй, электронные приглашения на въезд в РФ следующих граждан КНР: ФИО55, ФИО90, ФИО117, ФИО144 и ФИО172, после чего при личной встрече, состоявшейся на территории г. Уссурийска Приморского края, получила от Хуан Сяолэй обещанное ей вознаграждение в размере 100 000 рублей наличными.

ДД.ММ.ГГ ФИО5 действуя умышленно, в целях извлечения материальной выгоды от организации незаконного въезда в РФ граждан КНР, отправила со своего электронного почтового ящика georgina.68@mail.ru по просьбе ФИО6, на предоставленный последним электронный почтовый ящик 371269648@qq.com, электронные приглашения на въезд в РФ следующих граждан КНР: ФИО200, ФИО235 и ФИО260, заранее получив при этом от ФИО6, путем зачисления на принадлежащую ей банковскую карту, вознаграждение в размере 60 000 рублей за трех граждан КНР, с учетом того, что ФИО287 самостоятельно без ее помощи въехал в РФ. 

В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, при неустановленных обстоятельствах, граждане КНР ФИО55, ФИО90, ФИО117, ФИО144, ФИО172, ФИО200, ФИО235, ФИО260, находясь на территории КНР, на основании полученных ФИО5 электронных приглашений на въезд в РФ, получили обыкновенные деловые визы на въезд в РФ с целью техобслуживания ИП ФИО6 ДД.ММ.ГГ граждане КНР ФИО55, ФИО90, ФИО117, ФИО144, ФИО172, ФИО200, ФИО235, ФИО260 чартерным авиарейсом «Шанхай (КНР) – Владивосток (РФ)» прибыли на территорию РФ через международный аэропорт им. ФИО40, расположенный по адресу: Приморский край, XXXX, то есть осуществили незаконный въезд в РФ по визам, полученным на основании пригласительных документов, содержащих недостоверные сведения, изготовленных в результате организационных незаконных действий ФИО6, ФИО5 и Хуан Сяолэй. 

Далее, в период с 11 часов 09 минут по 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ ФИО6 и ФИО5, находясь на территории Уссурийского городского округа, будучи осведомлёнными о проводимых правоохранительными органами РФ в отношении них и приглашённых ими 8 иностранцев проверочных мероприятиях, введя в заблуждение старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Уссурийску ФИО42 относительно целей въезда иностранцев и исполняемых гарантийных обязательствах приглашающей стороны, а также перерегистрировав незаконно ввезенных граждан КНР с фактического места их пребывания по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, по адресу ИП ФИО6 (Приморский край, Уссурийский городской округ, XXXX), создали условия последующего незаконного пребывания на территории РФ вышеуказанных иностранных граждан.

Кроме того, в вышеуказанный период времени ФИО5 сообщила Хуан Сяолэю о проводимых правоохранительными органами РФ в отношении них и приглашённых ими иностранцев проверочных мероприятиях для информирования последних с целью последующего введения в заблуждение правоохранительных органов относительно их целей въезда в РФ, чем были созданы условия последующего незаконного пребывания на территории РФ вышеуказанных иностранных граждан. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, ФИО5, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6, а также в составе группы лиц по предварительному сговору с Хуан Сяолэй, организовала незаконный въезд в РФ и незаконное пребывание на ее территории, в нарушение требований установленных ст. ст. 6, 24, 25 и 25.10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГ № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», ст. 16 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», ст. 22 и ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», п. п. 5 «Положения о представлении гарантий материального, медицинского и жилищного обеспечения иностранных граждан и лиц без гражданства на период их пребывания в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ XXXX, п. п. 5, 9 и 29 «Положения об установлении формы визы, порядка и условий ее оформления и выдачи, продлении срока ее действия, восстановления ее в случае утраты, а также порядка аннулирования визы», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ XXXX, 8 граждан КНР: ФИО55, ДД.ММ.ГГ г.р., ФИО90, ДД.ММ.ГГ г.р., ФИО117, ДД.ММ.ГГ г.р., ФИО144, ДД.ММ.ГГ г.р., ФИО172, ДД.ММ.ГГ г.р. ФИО200, ДД.ММ.ГГ г.р., ФИО235, ДД.ММ.ГГ г.р. и ФИО260, ДД.ММ.ГГ г.р.

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании вину признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ показаний ФИО5, допрошенной в ходе следствия в качестве обвиняемой следует, что она знакома с ФИО6 примерно с 2006 года. В тот период она работала в организации «Цзисинь», которая занималась производством обуви. ФИО6 занимался логистикой в данной организации. Изначально она работала начальником коммерческого отдела, позже ее перевели на должность специалиста по миграционным вопросам. Ранее китайцы в данной организации были оформлены беспорядочно, однако ей удалось привести весь миграционный процесс в порядок. Примерно в 2015-2016 годах Ким предложил ей работать на его ИП ФИО6, где он являлся главой крестьянско-фермерского хозяйства, занимался выращиванием свиней и птиц, торговлей мясом и яйцами кур. Он предложил ей заниматься миграционной работой, то есть, организацией въезда в Россию из Китая его работников. ФИО6 ей сказал, что ему нужны ее услуги по организации въезда иностранных граждан, поскольку ему требовались иностранные работники ввиду того, что русские граждане работать на его производстве не желали. Она согласилась на его предложение о ее неофициальном трудоустройстве, и с того периода до настоящего времени работала на него. В последующем, примерно в 2015-2016 годах, более точный период времени она обозначить затруднилась, она зарегистрировала ИП ФИО6 как принимающую сторону для иностранных граждан. Для этого она подготовила и передала в орган миграционного контроля соответствующее уведомление о постановке на учёт в УФМС России по Приморскому краю. Для организации въезда иностранца она подготавливала ходатайство о выдаче приглашения на въезд иностранца в Россию от имени ИП ФИО6 с целью въезда «работа по найму». Копии паспортов иностранных граждан для оформления им приглашений она получала от ФИО6, которому китайцы передавали указанные копии. Также она оплачивала государственную пошлину или сама лично или через бухгалтера ФИО6, по согласованию с последним. Деньги для оплаты государственной пошлины ей предоставлял ФИО6 Документы в миграционный орган она изначально отвозила сама, также иногда ей помогал сын Свидетель №1, который по доверенности от ИП ФИО6 передавал вышеназванные документы в миграционный орган, её сын не был осведомлен о подробностях ее работы и о содержании передаваемых документов, он просто помогал ей по ее просьбе. Доверенность ИП ФИО6 на представление его интересов в органах власти использовалась ей с разрешения ФИО6 для того, чтобы представлять пригласительные документы на иностранных граждан в органы миграционного контроля. Такие простые доверенности оформлялись сроком на год с разрешения ФИО6 и нужны были ей для передачи указанных документов в миграционные органы. Указанные доверенности могли быть изготовлены как ей, так и ФИО6, а также могли быть с его разрешения подписаны ей с имитацией его подписи. Кроме того, по ее просьбе ФИО6 изготовил печать своего ИП и передал ей для того, чтобы она могла от его имени изготавливать пригласительные документы для организации въезда иностранцев в Россию. Эта печать хранилась у нее дома.

Когда она с ФИО6 только начинала совместно работать, она объясняла ему о существовании его гарантийных обязательств перед государством по приёму и размещению на территории России иностранных граждан, а также о существе таких обязательств. Также она консультировала ФИО6 по вопросам пребывания иностранцев в России для того, чтобы не допускать нарушений действующего законодательства Российской Федерации.

Пригласительная документация в отношении иностранных граждан изготавливалась ей полностью, по месту ее проживания по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. ФИО6 никакого участия в этом не принимал, он лишь как руководитель ставил ей задачу по организации въезда конкретных иностранных граждан для вышеназванных целей.

Изначально, примерно до 2019 года, ФИО6 самостоятельно подписывал все документы, а потом уже в связи с его занятостью, связанной с коммерческой деятельностью, они договорились о том, что она иногда с его разрешения будет подписывать пригласительные документы в отношении иностранных граждан в случае необходимости.

С Хуан Сяолэй, который также имеет адаптивное русское имя «Лёша», она знакома примерно с июля 2019 года. Он приехал в Россию в качестве переводчика по визе организации «Канцзи», расположенной по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXXБ, где она также ранее работала с указанного периода времени. Работая на эту организацию, она готовила для него пригласительные документы.

ФИО9 являлся одним из руководителей данной организации. Поскольку «Канцзи» принадлежала китайским инвесторам, то Хуан Сяолэй по их указанию прибыл в Россию для того, чтобы заниматься переводами, общим руководством, решением финансовых вопросов, а также возможной коммерческой деятельностью. Ее с ним связывали рабочие отношения, но в силу его некорректного отношения как к ней, так и к другим работникам указанной организации, ей пришлось уволиться из организации «Канцзи» ДД.ММ.ГГ.

На рубеже 2019-2020 годов в связи с распространением новой коронавирусной инфекции возникли соответствующие ограничения на въезд иностранцев в Россию из Китая. В феврале 2020 года корпорация развития Дальнего Востока прислала рассылку всем, кто участвует в программе опережающего развития Дальнего Востока, о возможности ввоза иностранцев в Россию с целями въезда «техобслуживание». Узнав об этом, примерно в апреле 2020 года, она сообщила ФИО6 об имеющейся возможности оформления въезда граждан КНР, на что он выразил свою заинтересованность в этом и сообщил, что ему необходимо ввезти в Россию 4 граждан КНР.

Примерно в конце октября 2020 года Хуан Сяолэй обратился к ней и попросил организовать въезд 5 граждан КНР: ФИО55, ФИО90, ФИО117, ФИО144, ФИО172, с чем она изначально не согласилась и посоветовала ему организовать их въезд самостоятельно при помощи компании «Цзиюань», но он настоял на своём, сообщив ей, что это простые работники – разнорабочие. Он также сообщил ей, что не хочет, чтобы директор «Цзиюань» знал о том, что эти люди въехали в Россию. Кроме того, он говорил ей, что пусть это всё будет совместным «бизнесом», подразумевая о том, что она в дальнейшем будет оформлять ему въезд китайцев. Она полагала, что он получал денежное вознаграждение от китайцев, которым создавал условия въезда в Россию.

Однако она не согласилась с тем, чтобы иметь какие-либо совместные дела с Хуан Сяолэй в силу негативно сложившихся отношений, но решила ему всё-таки помочь со въездом перечисленных пяти иностранцев, поскольку он был очень настойчивым, и она решила, что он от нее отстанет после того, как она поможет ему ввезти в Россию этих китайцев.

ДД.ММ.ГГ Хуан Сяолэй отправил на ее почтовый ящик georgina.68@mail.ru фотографии паспортов следующих граждан КНР: ФИО55, ФИО90, ФИО117, ФИО144, ФИО172, с целью дальнейшей организации их въезда на территорию РФ.

После этого, в конце октября – начале ноября 2020 года, она предложила ФИО6 выступить приглашающей стороной для вышеназванных 5 китайцев Хуан Сяолэй, обосновав это тем, что у человека, заинтересованного во въезде в РФ указанных 5 граждан КНР, есть возможность помочь в выезде из Китая иностранцам, во въезде которых заинтересован ФИО6, на что последний дал свое согласие. ФИО6 и Хуан Сяолэй никогда не были знакомы.

Поскольку в Китае существовал определённый регламент, который регулировал выезд китайцев из Китая в условиях коронавирусных ограничений, для облегчения выезда трёх китайцев, которых ее попросил ввезти в Россию ФИО6, она обратилась к Хуан Сяолэй для того, чтобы тот организовал выезд китайцев из Китая, а именно организовал регистрацию этих троих китайцев наряду с его пятью под именем китайской организации, что позволило им в дальнейшем выехать за пределы Китая. В дальнейшем Хуан Сяолэй помог связаться местному (Приморскому) оперштабу с китайским для того, чтобы китайская сторона не препятствовала выезду этих иностранцев и въезду в Россию. ФИО6 изначально сомневался в необходимости предлагаемых ей действий, однако она смогла его убедить в том, что это необходимо, поскольку имеются ограничения в самом Китае, которые могут стать препятствием для выезда его китайцев, а те пятеро китайских граждан, во въезде которых был заинтересован Хуан Сяолэй, посодействуют в их выезде. ФИО6 согласился на ее предложение и в начале ноября 2020 года он отправил ей, через интернет-мессенджера «WhatsApp», фотографии паспортов 4 граждан КНР, желающих въехать в РФ, при этом, через несколько дней он ей сообщил, что один из иностранцев самостоятельно въехал в Россию по другим документам, не относящимся к ИП ФИО6

Таким образом ФИО6 ей предоставил паспорта на следующих китайских граждан: ФИО200, которого она знала также под русским именем «Илья», ФИО235, которого она знала также под русским именем «Паша», и ФИО260, которого она знала также под русским именем «Олег».

Изначально она считала, что это работники ФИО6, однако в последующем, после их въезда в Россию ДД.ММ.ГГ, ФИО6 сказал ей что один из прибывших иностранцев – ФИО260 работает в сфере строительства, что ее обеспокоило, после чего она обсуждала с ФИО6 возможности организовать его пребывание в РФ таким образом, чтобы не привлечь внимание контролирующих органов и не подпасть под ответственность за несоответствие цели въезда иностранца. В дальнейшем, ближе к концу ноября 2020 года, она по согласованию с ФИО6, находясь у себя дома и используя свой персональный компьютер, подготовила пакет пригласительных документов на 8 граждан КНР, указанных ей ранее, и передала его через своего сына Свидетель №1 в 

УВМ УМВД России по Приморскому краю, расположенное по адресу: Приморский край, XXXX.

Примерно в середине декабря 2020 года, после того как она получила электронные приглашения на въезд 8 граждан КНР в РФ, она переслала, посредством своей электронной почты georgina.68@mail.ru, 5 электронных приглашений на электронную почту Хуан Сяолэй для передачи гражданам КНР ФИО55, ФИО90, ФИО117, ФИО144, ФИО172, а оставшиеся 3 приглашения таким же образом переслала на электронную почту ФИО200 для него самого, а также для передачи ФИО260 и ФИО235.

Поскольку в Китае были проблемы с наличием билетов на авиарейсы в Россию, 8 гражданам КНР при посредничестве Хуан Сяолэй удалось приобрести билеты для вылета в Россию лишь марте 2021 года. ДД.ММ.ГГ 

8 граждан КНР, ранее названные ей, прилетели в Россию авиарейсом «Шанхай (КНР) – Владивосток (РФ)» через международный аэропорт имени ФИО40.

Ей неизвестно, чем занимались в России ФИО55, ФИО90, ФИО117, ФИО144, ФИО172, но со слов Хуан Сяолэй это простые люди, которые изучали коммерческий спрос в России. Она предупредила Хуан Сяолэй о том, что главное, чтобы эти люди не были нарушителями, потому что они ввезены под ответственность ФИО6, и он не должен от этого пострадать. Хуан Сяолэй ее заверял, что всё будет в порядке, сказал, что он за них отвечает и уверял ее, что никаких проблем не возникнет.

Кроме того, она объясняла Хуан Сяолэй, что ему необходимо внимательно смотреть на визу, которая оформлена въезжающему китайцу для того, чтобы он и сам мог понять, для чего въезжает иностранец в Россию, так и объяснить своим согражданам цели их въезда для того, чтобы они могли отчитаться перед контролирующими органами о целях прибытия в Россию, поскольку на практике у китайцев часто возникали ситуации, когда они сообщали сотрудникам правоохранительных органов фактические цели въезда, которые не были связаны с целями, указанными в визах, и из-за этого не могли законно въехать и пребывать в России.

В последующем, после въезда в РФ, она не осуществляла никакого взаимодействия с указанными 5 иностранцами. ФИО6 также не имел никакого отношения к указанным 5 китайцам, поскольку попросту их не знал.

За помощь в оформлении миграционной документации на вышеуказанных 8 граждан КНР она получила 60 000 рублей от ФИО6 (то есть по 20 000 рублей за китайца) переводом на свою банковскую карту, а также 100 000 рублей наличными от Хуан Сяолэй при личной встрече в черте г. Уссурийска Приморского края (то есть по 20 000 рублей за китайца). Из всех этих денег она уплатила государственную пошлину в размере около 7 000, а оставшиеся деньги ей причитались в качестве вознаграждения, и в последующем она потратила их на бытовые нужды.

В последующем Хуан Сяолэй снова обращался к ней, примерно в декабре 2020 года, при этом, он настоятельно пытался навязать ей организацию незаконного въезда иностранцев в Россию. Она отказала ему в этом, поскольку считала, что и так неправильно поступила, когда помогла ему с теми пятью китайцами, и больше не собиралась с ним иметь никаких дел.

Насколько ей известно, никакого технического оборудования, которому могли бы понадобится зарубежные специалисты для техобслуживания у ФИО6 на производстве не имелось, таким образом никто из въехавших в Российскую Федерацию иностранцев не занимался техобслуживанием никакого оборудования, а ФИО200 и ФИО235 были работниками крестьянско-фермерского хозяйства ФИО6, ФИО260, со слов ФИО6, занимался строительством в г. Уссурийске, а ФИО55, ФИО90, ФИО117, ФИО144, ФИО172 – неизвестно где точно пребывали и чем занимались. При этом она, ФИО6 и Хуан Сяолэй изначально осознавали, что ввозимые 8 граждан КНР не будут заниматься никаким техобслуживанием, а въезжают в РФ по своим делам.

В начале апреля 2021 года, в связи с проводимыми правоохранительными органами проверочными мероприятиями в отношении въехавших по вышеназванным приглашениям иностранных граждан, она в ходе телефонных переговоров сообщила ФИО6 о необходимости подтвердить цели въезда «техобслуживание» в случае постановки соответствующих вопросов. Также она посоветовала ему в случае опроса сотрудниками правоохранительных органов сослаться на то, что у него на производстве имеется техническое оборудование, которое и обслуживают въехавшие по вышеназванным приглашениям китайцы. Помимо этого, она предупредила Хуан Сяолэй о проводимых правоохранительными органами проверочных мероприятиях и дала ему указание об информировании об этом ввезенных китайцев, а также указание о сборе фотографий их паспортов с целью дальнейшей перерегистрации по адресу ИП ФИО6 Она понимала, что своими действиями совершала преступление, а именно организацию незаконного въезда и пребывания в России иностранных граждан, группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 и Хуан Сяолэй (т. 3, л.д. 85-96).

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ показаний ФИО6, допрошенном в ходе следствия в качестве обвиняемого следует, что он вину признал полностью, в содеянном раскаялся, при этом пояснил, что что он знаком с ФИО5 примерно с 2007 года. Она работала в компании «Цзисинь», расположенной на территории г. Уссурийска Приморского края, там он с ней и познакомился. В этой компании он занимался логистикой, а она – оформлением документов для въезда граждан КНР с целью их дальнейшей работы в этой компании. При всем этом их никакие отношения не связывали. 

Около пяти-семи лет назад, то есть в 2014-2016 годах, он и ФИО5 стали больше общаться, поскольку он стал заниматься предпринимательской деятельностью, и в последующем у него возникла потребность в найме зарубежной рабочей силы. В тот же период времени, примерно в 2014-2016 годах, он вспомнил, что ФИО5 обладает навыками работы с иностранцами, а именно способна организовывать их въезд в Россию, он предложил ей оказывать ему услуги по подготовке документов для оформления рабочих виз для граждан КНР для того, чтобы они в последующем работали у него.

Его бизнес – крестьянско-фермерское хозяйство, расположенное по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, XXXX. Он производил мясо кур, яйцо, мясо свиней. В связи с характером его предпринимательской деятельности, он нуждался в разнорабочих, животноводах, птицеводах. Ему требовалось около пятидесяти человек на предприятии, чтобы оно нормально функционировало.

Иностранные работники интересовали его прежде всего потому, что у него предприятие закрытого типа, то есть такое, которое требует постоянно присутствия работников, но при этом исключает их постоянное перемещение между производственными площадками и иными пространствами с целью исключения занесения инфекций или иных подобных рисков из так называемого «внешнего мира». Учитывая, что местные работники так или иначе периодически покидали бы рабочие места, в том числе для того, чтобы отправиться домой после трудового дня, для его производства критически важно было привлекать иностранных работников, которые были готовы проживать в непосредственной близости к производственным комплексам, тем самым позволяя ему соблюдать санитарные и технические нормы производства.

Таким образом, начиная примерно с 2014-2016 годов, он и ФИО5 стали постоянно взаимодействовать при организации въезда его работников – граждан КНР. При этом, ФИО5 подготавливала необходимые документы для того, чтобы иностранцы въезжали в Россию по рабочим визам, а он выплачивал ей денежное вознаграждение в размере примерно 35 000 рублей в месяц.

Из-за карантинных ограничений, примерно с рубежа 2019-2020 годов, в связи с распространением новой коронавирусной инфекции и последующим закрытием границ его крестьянско-фермерское хозяйство стало испытывать острую нужду в иностранных работниках, которые отвечали требованиям производства названной им продукции.

В апреле 2020 года, от ФИО5 он узнал о возможности организации въезда в РФ трёх его знакомых граждан КНР: ФИО200, которого он знал под русским именем «Илья», ФИО235, которого он знал под русским именем «Паша», и ФИО260, которого он знал под русским именем «Олег».

ФИО200 – Илья – являлся переводчиком, и он был необходим ему для осуществления коммуникаций с иными работниками его хозяйства, поскольку он сам не владел китайским языком.

ФИО235 являлся ветеринаром, его квалификация необходима в деятельности его предприятия, поскольку она непосредственно связана с животными и их жизнедеятельностью.

ФИО260 – Олег – его знакомый, который являлся строителем. Он со своей бригадой в 2012 году строил цеха, заборы и иные конструктивные элементы производственной площадки его крестьянско-фермерского хозяйства.

О возникшей возможности ввезти иностранных граждан в Россию ему сообщила ФИО5 в ходе личной встречи в г. Уссурийске, поскольку она всё время занималась визовой работой и была в курсе возможных обстоятельств, которые могли бы позволить ввезти иностранцев в Россию.

Тогда ФИО5 сказала ему, что появилась возможность завезти «по техобслуживанию» людей, то есть, граждан КНР, которых он желал бы принять на работу. Он достоверно не знал, что подразумевала такая цель въезда как «техобслуживание». Он предполагал, что данная цель въезда подразумевала осмотр какой-то техники или её ремонт и не совпадает с рабочей целью въезда.

Также, примерно в конце октября – начале ноября 2020 года, ФИО5 сообщила, что если ему нужно ввозить людей в Россию, то необходимо передать ей паспорта китайцев, которых ему необходимо было ввезти. Фотографии паспортов китайцев, которых он хотел ввезти в Россию, он получал от них посредством интернет-мессенджера «WeChat». Он сообщил ФИО5 о том, что ему действительно необходимо ввезти китайцев в Россию, он нуждался в этом, то есть согласился на то, чтобы организовать незаконный въезд иностранных граждан с целью техобслуживания.

Кроме того, ФИО5 в процессе оформления пригласительных документов на этих иностранцев также сообщила ему, что для того, чтобы организовать их въезд в Россию, потребуется оплатить государственную пошлину и купить им билеты. Он не интересовался за что конкретно уплачивалась государственная пошлина, поскольку всей визовой работой занималась ФИО5

В начале ноября 2020 года он переслал ФИО5 фотографии паспортов китайских граждан посредством интернет-мессенджера «WhatsApp». Изначально разговор шёл об организации въезда четырёх граждан КНР, но один в последующем въехал в Россию самостоятельно, под какие-то другие документы, об обстоятельствах его въезда он не был осведомлён. Ему достоверно не было известно, каким образом он узнал о том, что тот гражданин КНР въехал в Россию и когда они перестали работать над организацией его въезда в Россию. Деньги для оплаты государственной пошлины он передавал ФИО5, обстоятельства передачи денежных средств он не помнит. Сколько стоила одна пошлина и общее количество переданных денежных средств он не помнит. Билеты для китайцев покупал он путём денежного перевода в авиакассу. Билеты стоили примерно 25 000 – 30 000 рублей, маршрут – «Шанхай – Владивосток». Прилёт китайцев был запланирован на март 2021 года. Всё остальное, необходимое для въезда китайцев в Россию, делала ФИО5 Какие именно документы подготавливала ФИО5 для организации въезда китайцев, ему неизвестно, он не вникал в этот процесс. Ему неизвестно, какие именно документы изготавливала ФИО5 для того, чтобы китайцам оформили визы, она давала какие-то документы ему на подпись. Также он сделал для ФИО5 экземпляр печати ИП «ФИО6» по её просьбе для того, чтобы она могла подготавливать соответствующие документы для оформления виз китайским гражданам – его работникам. ФИО5 просила его о том, чтобы он сделал для неё доверенность, но точных обстоятельств этого события он не помнит. Он однозначно пояснил, что нотариальных доверенностей он для неё не оформлял. Сразу после того, как он с ФИО5 договорился о том, что она организует въезд его знакомых граждан КНР, о которых он пояснял ранее, она также сообщила ему, что необходимо помочь ещё пяти китайцам въехать в Россию, и спросила разрешения на то, чтобы оформить приглашения для въезда в РФ от имени его ИП. Она сказала, что в свою очередь, те люди, которые попросили помочь её заехать пяти другим китайцам, помогут его иностранцам с выездом из Китая. Поскольку его с ФИО5 связывали давние деловые отношения и ему их не хотелось портить, а также из-за того, что ему требовалось, чтобы она организовала въезд в Россию его знакомых китайцев, он дал ей разрешение организовать въезд других пяти китайских граждан в Россию от имени его ИП, то есть разрешил подготовить приглашения с целью последующего оформления виз с целью въезда «техобслуживание». Условие, что указанные пять китайцев въедут в Россию с целью техобслуживания, он и ФИО5 обговорили незамедлительно.

Во всей сложившейся ситуации для него самым важным являлось то, что ФИО5 организует въезд его знакомых ФИО200, ФИО235 и ФИО260 в Россию. Ему неизвестно, как зовут иных пятерых китайцев, с какой целью они едут в Россию он также не знал.

В середине декабря 2020 года ФИО5 получила электронные приглашения на въезд в РФ граждан КНР и, используя интернет-мессенджер «WhatsApp», поинтересовалась у него, кому их отправить. Он ответил ей, что приглашения нужно отправить на электронную почту ФИО200 (Илье) и сообщил адрес его электронного почтового ящика. По его просьбе Илья должен был передать указанные приглашения всем остальным гражданам КНР, ввозимых в РФ по его инициативе.

В последующем, в марте 2021 года, все вышеназванные им 8 иностранцев прибыли на территорию РФ. Илья и Паша поехали работать к нему. Олег у него не работал, он помог тому въехать в Россию по знакомству, в силу хороших отношений. С момента въезда Олег проживал в г. Уссурийске, о чём ему стало известно из общения с ним. В указанных трёх китайцах он был уверен, что они надёжные люди и не будут совершать правонарушения, и что всё будет нормально в случае их въезда в Россию. В тех пяти китайцах, на въезде которых в РФ настаивала ФИО5, он уверен не был и выражал сомнения в том, что всё будет нормально при их въезде, но ФИО5 переубедила его, и именно в силу хороших с ней отношений он позволил ей организовать их въезд в РФ. С теми пятью китайцами, которых ввезла ФИО5 в Россию, он никак не взаимодействовал и их не видел.

Никакого технического оборудования, которому могли бы понадобится зарубежные специалисты для техобслуживания у него на производстве никогда не имелось. Фактически он организовал незаконные въезд и пребывание в России своих рабочих и хорошего знакомого, а также предоставил возможность ввезти под его компанию – крестьянско-фермерское хозяйство ИП «ФИО6» – 5 иностранцев по просьбе ФИО5

Он никогда не посещал УВМ УМВД России по Приморскому краю, расположенное по адресу: Приморский край, XXXX, и никакие документы туда не предоставлял, а также не имел никакого общения с сотрудниками органов миграционного контроля. Всеми вопросами, связанными с визовой работой, занималась ФИО5, в том числе, и работой с указанным органом власти.

Он понимал, что своими действиями он совершал преступление, а именно организацию незаконного въезда и пребывания в России иностранных граждан, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 (т. 3, л.д. 165-174)

ФИО10 в судебном заседании вину признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ показаний Хуан Сяолэй, допрошенном в ходе следствия в качестве обвиняемого следует, что он вину признал полностью, в содеянном раскаялся, при этом пояснил, что он имеет адаптивное русское имя «Леша», работал в компании ООО МТПК «Канцзи», расположенной по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXXБ, занимающейся пошивом обуви и сдачей помещений в аренду. Он прибыл в Россию ДД.ММ.ГГ самолетом из Пекина через Москву по приглашению ООО МТПК «Канцзи», где и осуществлял свою трудовую деятельность в качестве переводчика. Помимо этого, в данной организации он занимался общим руководством и решением финансовых вопросов. Ранее он работал гидом и грузчиком в Харбине. Во время работы в ООО МТПК «Канцзи» он познакомился с ФИО5, которая являлась руководителем отдела по вопросам миграции.

В середине 2020 года от инвесторов ООО МТПК «Канцзи», проживающих в КНР, он узнал, что несмотря на ограничения, введенные Правительством РФ в связи с противодействием распространению новой коронавирусной инфекции, компании, которые являются резидентами свободного порта Владивосток, могут ввозить в Россию граждан КНР. 

Узнав эту информацию, он, находясь на территории ООО МТПК «Канцзи», подошел к ФИО5 и поинтересовался может ли она оформить документы на въезд в РФ граждан КНР. ФИО5 ответила, что она может подготовить документы на въезд граждан КНР в РФ с целью въезда «техобслуживание». Помимо этого, она сообщила, что ей известно примерно о 20 случаях въезда граждан КНР в РФ с фиктивной целью «техобслуживание». Услышав данную информацию, он понял, что таким способом можно организовывать незаконный въезд в РФ других граждан КНР и зарабатывать на этом деньги. Уже тогда он понимал, что такой въезд будет незаконным, поскольку осознавал, что въезжающие граждане КНР не преследовали бы цели «техобслуживание», указанной в приглашениях на въезд в РФ, а въезжали бы в РФ по своим делам.

Примерно в конце октября – начале ноября 2020 года на территории ООО МТПК «Канцзи» гражданин КНР Цзя Чжиган, являвшийся представителем инвесторов ООО МТПК «Канцзи», обратился к нему и спросил может ли он организовать въезд в РФ 5 граждан КНР: ФИО55, ФИО90, ФИО117, ФИО144, ФИО172. Он сообщил, что сможет решить данный вопрос, поскольку у него имелась знакомая ФИО5, которая занималась оформлением миграционных документов.

После этого он обратился к ФИО5 и сказал, что ему необходимо организовать въезд 5 граждан КНР в РФ. Изначально она посоветовала ему организовать въезд указанных граждан КНР самостоятельно. Однако, он заверил ее в том, что данные граждане КНР являются простыми работниками и не будут заниматься различного рода нарушениями на территории РФ. Кроме того, он сказал ФИО5, что организация въезда граждан КНР в РФ будет совместным бизнесом, подразумевая о том, что ФИО5 и в дальнейшем будет помогать ему оформлять въезд китайцев. ФИО5 согласилась на его предложение и сказала, что оформление документов на въезд в РФ будет стоить 20 000 рублей за каждого гражданина КНР. При этом ФИО5 сообщила ему, что помимо 5 вышеназванных граждан КНР она будет оформлять документы еще на 3 китайцев, которых она помогает оформлять лицу, которое выступало приглашающей стороной для всех китайцев (в дальнейшем он узнал, что это был ИП ФИО6, лично с ним он никогда не был знаком). Таким образом, всего незаконно въехать в РФ должно было 8 граждан КНР.

После указанных событий он сообщил данную информацию Цзя Чжигану, который через несколько дней по мессенджеру «WeChat» отправил ему фотографии паспортов 5 граждан КНР: ФИО55, ФИО90, ФИО117, ФИО144, ФИО172, въезд которых в РФ необходимо было организовать, а также заплатил ему наличные денежные средства в сумме 100 000 рублей за данных китайцев, которые он в последующем в ходе личной встречи с ФИО5, передал последней за оформление пригласительной документации на вышеназванных китайцев. При этом, Цзя Чжиган сообщил, что 3 из 5 человек должны будут приехать для работы, связанной с покупкой сои на территории Приморского края, а ФИО90 и ФИО117 будут заниматься другой работой, о которой тому было ничего неизвестно.

Сразу после этого, он посредством своей электронной почты huangxiaolei219@mail.ru отправил указанные фотографии паспортов ФИО5 на ее почтовый ящик georgina.68@mail.ru. В ноябре 2020 года он говорил ФИО5, что эти китайцы будут заниматься в России скупкой сои. ФИО5 беспокоилась о том, не будут ли они нарушать законодательство РФ, на что он уверил ее, что это хорошие и надежные люди, которые не будут совершать правонарушения.

Он откликнулся на просьбу Цзя Чжигана о помощи для въезда указанным 5 гражданам КНР в РФ, чтобы убедиться, сможет ли он в дальнейшем зарабатывать деньги на том, чтобы помогать гражданам КНР приезжать в Россию путем оформления фиктивных документов вместе с ФИО5 Таким образом, указанные 5 китайцев были пробными. В дальнейшем он планировал вместе с ФИО5 брать деньги и себе тоже за организацию въезда граждан КНР в Россию.

Помимо этого, он показал, что в Китае существует определённый регламент, который регулирует выезд китайцев из Китая в условиях коронавирусных ограничений. Для облегчения выезда всех китайцев, которым оформлялись фиктивные документы на въезд в РФ, к нему обратилась ФИО5, чтобы он организовал выезд китайцев из Китая. Он согласился и организовал регистрацию ее троих китайцев наряду с его пятью под именем китайской организации, что позволило им в дальнейшем выехать за пределы Китая. Также он помог связаться Приморскому оперштабу с китайским для того, чтобы китайская сторона не препятствовала выезду этих иностранцев и въезду в Россию.

Примерно в марте 2021 года, указанные им 5 и 3 других граждан КНР въехали в Россию по фиктивным документам, оформленным с помощью ФИО5 Примерно в конце марта – начале апреля 2021 года ему позвонила ФИО5 и сказала, что сотрудниками правоохранительных органов России проводится проверка, в связи с чем необходимо найти 5 вышеназванных граждан КНР, въехавших в РФ, а также отправить ей их паспорта, потому что необходимо срочно сделать им новую регистрацию по месту нахождения ИП ФИО6 по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, XXXX. Это необходимо было сделать, чтобы ввести в заблуждение сотрудников правоохранительных органов относительно целей въезда граждан КНР в РФ и создать условия для последующего пребывания на территории РФ вышеназванных иностранных граждан.

Сразу после этого он сообщил Цзя Чжигану, Ся Вэю и ФИО117, что необходимо срочно отправить ему документы 5 китайцев, въехавших в РФ ДД.ММ.ГГ. После того, как они сделали это, он отправил данные документы ФИО5 через интернет-мессенджера «WhatsApp».

Также примерно в середине апреля 2021 года ему позвонил Цзя Чжиган и сказал, что одного из 5 граждан КНР, ФИО90, опрашивал сотрудник ФСБ об обстоятельствах его въезда в РФ и оформления необходимых документов. Сразу после этого он позвонил ФИО5 и рассказал о случившемся. Она ответила, что ему необходимо связаться с 5 указанными гражданами КНР и сказать им, что на вопросы правоохранительных органов о целях въезда в РФ они должны отвечать не «работать», а «для техобслуживания». Далее он по мессенджеру «WeChat» связался с Ся Вэем и ФИО117 и сказал, как надо отвечать на вопросы правоохранительных органов о цели въезда, а именно им нужно было говорить, что они приехали для наладки оборудования.

Он понимал, что своими действиями совершал преступление, а именно организацию незаконного въезда и пребывания в России иностранных граждан, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 (т. 4 л.д. 36-43).

Все подсудимые подтвердили оглашенные показания.

В явках с повинной ФИО5, ФИО6, Хуан Сяолэй добровольно сообщили что они незаконно организовали незаконный въезд 8 граждан КНР (т. 3 л.д. 22-23, 105, 182).

Помимо признательных показаний подсудимых, совершение ими преступления, при обстоятельствах, описанных выше, нашло свое подтверждение совокупностью исследованных в суде доказательств.

В связи с неявкой в судебное заседание, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей ФИО55, ФИО117, ФИО172, ФИО144, ФИО90, ФИО42, ФИО43, ФИО260, ФИО200, ФИО235, Цзя Чжиган, Свидетель №1, Лин Шаопэн, данные в ходе предварительного расследования.

Свидетеля Цзя Чжиган показал, что он осуществил въезд на территорию России ДД.ММ.ГГ через пункт пропуска «Владивосток Авиа» по деловой визе. Он прилетел самолетом из Харбина во Владивосток. Цель его приезда в Россию – работа на промышленной базе ООО МТПК «Канцзи», которая находится по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXXБ. Он являлся одним из руководителей базы ООО МТПК «Канцзи», руководил работой разнорабочих. Однако, в последнее время в отсутствие рабочих он и сам выполнял функции разнорабочего. Примерно в октябре 2020 года посредством мессенджера «WeChat» к нему обратился знакомый Лю Тао – учредитель ООО МТПК «Канцзи», проживающий постоянно в КНР. Тот поинтересовался можно ли каким-нибудь способом организовать въезд в РФ 5 граждан КНР, в числе которых был его знакомый ФИО55, а также ФИО90, ФИО117, ФИО144, ФИО172. Поскольку он не владел русским языком и ничего не понимал в миграционных документах, да и вообще в процессе въезда иностранных граждан в РФ, он обратился к переводчику ООО МТПК «Канцзи» Хуан Сяолэй с данным вопросом. Хуан Сяолэй сообщил ему, что у того есть знакомая ФИО5, которая занимается оформлением миграционных документов, и вместе с ней он может организовать въезд граждан КНР в РФ. За организацию въезда 5 граждан ФИО8 потребовал 100 000 рублей, а также фотографии их паспортов. После этого он сообщил эту информацию Лю Тао, который отправил ему посредством мессенджера «WeChat» фотографии паспортов 5 граждан КНР и передал эквивалентную 100 000 рублей сумму в юанях его жене в Китае. Далее он отправил фотографии паспортов аналогичным способом Хуан Сяолэю и заплатил ему 100 000 рублей. Примерно в марте 2021 года 5 граждан КНР въехали в Россию по оформленным Хуан Сяолэй и ФИО5 документам. Чем занимались данные граждане КНР в России ему не было известно, однако он показал, что они точно не занимались техобслуживанием специального оборудования. В апреле 2021 года ему по мессенджеру «WeChat» позвонил Лю Тао и спросил знает ли он что-нибудь о том, что одного из вышеназванных 5 граждан КНР опрашивали сотрудники ФСБ относительно целей въезда в Россию и о том, кто ему делал визу. Он сказал, что ничего об этом не знал. Когда он узнал эту информацию он сообщил об этом Хуан Сяолэю. С ФИО5 и ФИО6 не знаком. Все вопросы, касающиеся въезда 5 граждан КНР в РФ, решал с ней Хуан Сяолэй. (т. 4 л.д. 83-88).

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля старший оперативный уполномоченный ОУР ОМВД России по г. Уссурийску ФИО42 показал, что примерно в марте-апреле 2021 года у него на исполнении находилось поручение дознавателя об установлении и обеспечении явки на допрос граждан КНР, которые были фиктивно поставлены на учет по месту пребывания в гостинице, расположенной по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. В ходе указанных мероприятий ему стало известно о том, что по указанному адресу были зарегистрированы 5 граждан КНР, которые прибыли в Россию по обыкновенным деловым визам с целью поездки «техобслуживание», полученным на основании документов подготовленных приглашающей стороной – ИП ФИО6

Примерно в начале апреля к нему обратились сотрудники УФСБ России по Приморскому краю и попросили оказать содействие по документированию преступной деятельности лиц, организовавших незаконный въезд в Россию граждан КНР. ДД.ММ.ГГ он дал добровольное письменное согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю, направленных на документирование преступной деятельности лиц, организовавших незаконный въезд в Россию граждан КНР.

ДД.ММ.ГГ, примерно в 11 часов 09 минут, действуя в рамках ОРМ, он по телефону «XXXX» связался с ФИО6, ДД.ММ.ГГ г.р., являвшимся индивидуальным предпринимателем, которому он сообщил, что планировал у него взять объяснение в отношении 5 граждан КНР, вставших на учет по месту пребывания по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. Указанные иностранцы по приглашениям от ИП ФИО6 получили обыкновенные деловые визы и въехали в Россию. 

ФИО6 ответил, что по приглашениям от его ИП въехало 8 граждан КНР, и подтвердил, что часть из них могла встать на учет по месту пребывания по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX.

ДД.ММ.ГГ, в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 40 минут, в служебном помещении ОУР ОМВД России по г. Уссурийску, расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, XXXX, он провел беседу с ФИО6 В процессе разговора последний сообщил, что проживал по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, ул. XXXX, а также довел до него, что граждане КНР, которые были поставлены на учет по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, приехали в его компанию, являющуюся резидентом свободного порта Владивосток, по визе с целью поездки «техобслуживание» для работы с мясоперерабатывающими станками на производстве в XXXX Приморского края. Указанные граждане КНР были временно поставлены на учет по тому адресу, но ФИО6 сообщил, что в течение 3 дней их перерегистрируют по адресу: Приморский край, XXXX, XXXX (т. 4 л.д. 56-58).

Свидетель ФИО43 показала, что она знакома с ФИО5 примерно с 2008 года, поддерживала с ней деловые и приятельские отношения. Из личного общения с ФИО5 ей стало известно, что последняя работала в ООО «Канцзи» и ООО «Цзисинь», расположенных на территории г. Уссурийска Приморского края, до начала 2021 года. В ее обязанности входило оформление документов для получения работниками указанных компаний, гражданами КНР, рабочих и коммерческих виз. Кроме того, в результате общения с ФИО5, ей стало известно, что последняя оказывала аналогичные услуги ИП ФИО6 Периодически ФИО5 от лица ООО «Канцзи» и ИП ФИО6 обращалась к ней за услугами. В частности, по просьбе ФИО5, за денежное вознаграждение, она оказывала услуги по постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан вышеназванных компаний. Также она показала, что примерно в апреле 2021 года ФИО6 приглашали в ОМВД России по г. Уссурийску, где того опрашивали относительно граждан КНР, которые приехали в Россию по приглашению от его ИП. Позже этих граждан КНР, имен которых она не запомнила, по просьбе ФИО5 она поставила на миграционный учет по месту их пребывания по адресу: Приморский край, XXXX (т. 4 л.д. 97-99).

Свидетель Свидетель №1 показал, что его мать ФИО5 оказывала услуги ООО «Канцзи» и ИП ФИО6 по оформлению миграционных документов, каких именно он не знал, поскольку он не разбирался в данном вопросе. Примерно в ноябре 2020 года, его мать ФИО5 попросила его отвезти в УВМ УМВД России по Приморскому краю по адресу: XXXX, документы для получения гражданами КНР виз по приглашению ИП ФИО6 Он согласился, забрал у нее указанный пакет документов и отвез в УВМ УМВД России по Приморскому краю. Для того, чтобы он смог передать документы, на его имя была составлена доверенность от имени ИП ФИО6 Какие именно там были документы он не знает, поскольку не смотрел. В назначенное время, в конце ноября 2020, он приехал в УВМ УМВД России по Приморскому краю, расположенное по адресу: XXXX, после чего отдал пакет переданных ФИО5 документов одному из сотрудников названного Управления. Он не знает на сколько граждан КНР он сдал документы, с этими иностранцами он не был знаком, никогда их не видел и не общался с ними, чем они занимались в России ему неизвестно. Никаких других подробностей о работе его матери ФИО5 по оформлению миграционных документов он не знал. ФИО6 стал ему знаком около года назад, однако близко с ним он никогда не общался. Гражданина ФИО8 он никогда не знал (т. 4 л.д. 89-91).

Свидетель ФИО260 показал, что он около 10 лет проживал и работал в России в сфере строительства. Примерно с 2012-2014 годов он познакомился с ФИО6 во время строительства сельскохозяйственных объектов для его крестьянско-фермерского хозяйства. Он поддерживал дружеские отношения с ФИО6, а также оказывал ему услуги по строительству, ремонту и перестройке имеющихся у него хозяйственных объектов в XXXX Приморского края. Находясь на территории Китая, в ноябре 2020 года по мессенджеру «WeChat» он разговаривал с ФИО6 Он не помнил точное содержание диалога, но в разговоре ФИО6 сказал, что последний может оформить ему визу для въезда в Россию. Он согласился на такое предложение.

После указанного разговора, через мессенджер «WeChat», он отправил ему фотографию своего паспорта, необходимую для оформления визы. За оформление визы ФИО6 он никаких денег не платил. С учетом того, что у него имелись с ним взаиморасчеты по строительству, визу ему оплатил ФИО6

В декабре 2020 года на электронную почту он получил электронное приглашение на въезд в Россию, в котором приглашающей стороной был ИП ФИО6 Он распечатал указанное приглашение и обратился в одну из визовых фирм в XXXX КНР. Сотруднику указанной фирмы он передал свой паспорт и распечатанное приглашение. Спустя несколько недель он получил свой паспорт с вклеенной визой. ДД.ММ.ГГ он прилетел в Россию самолетом из XXXX в XXXX. Он прилетел вместе ФИО200 (русское имя «Илья») и ФИО235 (русское имя «Паша»). Указанные лица приехали с целью работы на крестьянско-фермерском хозяйстве ИП ФИО6 Ему известно о том, что ФИО200 и ФИО235 никогда не занимались техобслуживанием какого-либо оборудования как в Китае, так и в России. Цель приезда в Россию, указанная в его визе, не соответствует действительной цели его приезда. Он приехал в Россию для работы бригадиром строительной бригады. На сельскохозяйственном предприятии, расположенном в XXXX Приморского края, в качестве сотрудника ИП ФИО6 он никогда не работал, техобслуживанием какого-либо оборудования он не занимался как в Китае, так и в России.

Сразу по приезду в Россию он оформил регистрацию в XXXX Приморского края, но позже, в связи с оформлением разрешения на трудовую деятельность и смены места жительства, он сменил место регистрации по адресу: Приморский край, XXXX, XXXX-1, XXXX. ФИО5 и Хуан Сяолэй ему не знакомы, он никогда о них не слышал (т. 4 л.д. 65-70).

Свидетель ФИО200 показал, что с 2011 года он проживал и работал в России. С ФИО6 он познакомился около 2 лет назад, поскольку он работал в его в крестьянско-фермерском хозяйстве, находящимся в XXXX Приморского края. В декабре 2019 года у него закончился срок пребывания по визе в России и он выехал в Китай, с целью отпраздновать Новый год и отметить праздник Весны (он отмечается в Китае в феврале 2020 года). С февраля 2020 года, в связи с пандемией короновирусной инфекции в мире, въезд граждан КНР в Россию был закрыт. В связи с этим он не мог снова вернуться в Россию, чтобы работать в ИП ФИО6 С февраля 2020 года он постоянно находился на связи с ФИО6, который говорил, что готов помочь ему с оформлением визы, как только снимут ограничения на въезд в Россию. Примерно в ноябре 2020 года ФИО6 сообщил ему, что появилась возможность снова приехать в Россию и он готов ему помочь оформить визу. Он согласился на предложение ФИО6 Все необходимые документы для оформления визы уже были у ФИО6, он ему ничего не отправлял. За оформление визы ФИО6 он никаких денег не платил. В ноябре-декабре 2020 года он получил на электронную почту электронное приглашение на въезд в Россию, в котором приглашающей стороной был ИП ФИО6 Он распечатал указанное приглашение и обратился в одну из визовых фирм в XXXX КНР. Сотруднику указанной компании он передал паспорт и распечатанное приглашение. Спустя несколько недель, примерно в декабре 2020 года, он получил свой паспорт с вклеенной визой. После этого он начал искать билеты на самолет в XXXX, но поскольку авиарейсов было очень мало, купить билеты удалось только в марте 2021 года. ДД.ММ.ГГ он приехал в Россию самолетом из XXXX в XXXX. Он прилетел вместе ФИО260 (русское имя «Олег») и ФИО235 (русское имя «Паша»). Ему известно, что ФИО260 занимался строительством на предприятии ИП ФИО6, расположенном в XXXX Приморского края, но в качестве сотрудника ФИО6 тот никогда не работал. ФИО235 приехал с ним, чтобы работать в крестьянско-фермерском хозяйстве ИП ФИО6, расположенном в XXXX Приморского края. Непосредственно он занимался работой на свиноферме и в курятнике, а также выполнял функции переводчика, поскольку неплохо знал русский язык. ФИО235 работал только на свиноферме. Он, ФИО235 и ФИО260 никогда не занимались техобслуживанием какого-либо оборудования как в Китае, так и в России. Сразу по приезду в Россию он, ФИО235 и ФИО260 оформили регистрацию в XXXX Приморского края. Он знаком с ФИО5 и ему известно, что она занималась оформлением документов, необходимых для получения виз. О ее существовании и ее деятельности ему рассказал ФИО6 Хуан Сяолей ему не знаком, он никогда о нем не слышал (т. 4 л.д. 71-76).

Свидетель ФИО235 показал, что с 2015 года он проживал и работал в России. С 2015 года он работал в XXXX Приморского края на различных сельскохозяйственных предприятиях. В 2019 году его друг ФИО200, с которым он довольно давно знаком, предложил ему поехать в Россию для работы в ИП ФИО6 в крестьянско-фермерском хозяйстве, расположенном в XXXX Приморского края. Он согласился на данное предложение. С указанной целью он отправил через ФИО200 копию своего паспорта ФИО6, после чего он получил все необходимые документы, оформил визу и приехал в Россию для работы в ИП ФИО6 В декабре 2019 года у него закончился срок пребывания по визе в России, и он выехал в Китай, с целью празднования Нового года и праздника Весны (он отмечался в Китае в феврале 2020 года). С февраля 2020 года, в связи с пандемией короновирусной инфекции в мире, въезд граждан КНР в Россию был закрыт. В связи с этим он не мог снова вернуться в Россию, чтобы работать в ИП ФИО6 Примерно в ноябре 2020 года ФИО200 сообщил ему, что появилась возможность снова приехать в Россию, чтобы работать в ИП ФИО6 на крестьянско-фермерском хозяйстве. Он согласился на предложение ФИО200. Все необходимые документы для оформления визы уже были у ФИО200, он ему ничего не отправлял. За оформление визы ФИО6 и ФИО200 он никаких денег не платил. Он напрямую с ФИО6 никак не взаимодействовал, а общался с ним всегда через ФИО200. В ноябре-декабре 2020 года Чжао Линьюнь сказал, что получил для него электронное приглашение, где приглашающей стороной был ИП ФИО6 Вместе с ФИО200 он обратился в одну из визовых фирм в XXXX КНР. Сотруднику указанной фирмы они передали свои паспорта и приглашения на въезд в Россию. Спустя несколько недель, примерно в декабре 2020 года, они с ФИО200 получили свои паспорта с вклеенной визой. После этого они начали искать билеты на самолет в XXXX, но поскольку авиарейсов было очень мало, купить билеты удалось только в марте 2021 года. ДД.ММ.ГГ он приехал в Россию самолетом из XXXX в XXXX. Он прилетел вместе ФИО260 (русское имя «Олег») и ФИО200 (русское имя «Илья»). Ему известно, что ФИО260 занимался строительством и на предприятии ИП ФИО6, расположенном в XXXX Приморского края, в качестве сотрудника ФИО6 никогда не работал. Непосредственно он занимался работой на свиноферме на КФХ ФИО6, ФИО200 в крестьянско-фермерском хозяйстве ФИО6 работал на свиноферме, в курятнике и выполнял функции переводчика. Он, ФИО200 и ФИО260 никогда не занимались техобслуживанием какого-либо оборудования как в Китае, так и в России. Сразу по приезду в Россию он, ФИО200 и ФИО260 оформили регистрацию в XXXX Приморского края. ФИО5 и Хуан Сяолэй он не знал, никогда с ними не общался (т. 4 л.д. 77-82).

Свидетель ФИО90 показал, что он прилетел в Россию ДД.ММ.ГГ самолетом из XXXX в XXXX. В Россию он приехал работать сам на себя. Его деятельность состояла в том, что он производил закупку лекарственных растений и сои, после чего через российские компании он отправлял их в Китай, где уже их перепродавал. Иной цели въезда в РФ он не имел. Он знал, что в его визе в целях поездки указано «техобслуживание». Однако на сельскохозяйственном предприятии, расположенном в XXXX Приморского края, он никогда не работал, техобслуживанием какого-либо оборудования он не занимался как в Китае, так и в России. ФИО6, который являлся его приглашающей стороной в Россию, а также ФИО5 и Хуан Сяолэй ему были неизвестны, он о них никогда не слышал. Визу, на основании которой он прилетел в Россию ДД.ММ.ГГ, помогла ему оформить компания «Фуцзэ», расположенная в XXXX КНР. Насколько ему было известно, данная компания сотрудничала с компанией ТПК «Цзисинь», в которой доля акций принадлежит правительству провинции Хэйлунцзян КНР. Компания «Фуцзэ», принадлежала его другу, постоянно проживающему в КНР, который ко нему обратился за помощью. Он должен был приехать в Россию и помочь ему приобрести в России сою и отправить в Китай. Для оформления визы он отправил ему фотографию своего паспорта и деньги в сумме 15 000 юаней. Далее его друг обратился в компанию ТПК «Цзисинь», которая занималась оформлением для него визы и покупкой билета на самолет. Визу ему оформили в декабре 2020 года. ДД.ММ.ГГ он прилетел в Россию самолетом из XXXX в XXXX. После этого он поехал в г. Уссурийск Приморского края, где снял номер в гостинице «Уссурийск», расположенной по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX (по данному адресу он зарегистрировался). Через несколько дней он поехал в XXXX и XXXX, где занимался непосредственно своей деятельностью по приобретению сои. Другой цели въезда, кроме как покупки и отправки в Китай сои, он не имел. В апреле 2021 года, помимо гостиницы «Уссурийск», его поставили на миграционный учет по неизвестному ему адресу. ДД.ММ.ГГ представитель компании «Фуцзэ» связался с ним по мессенджеру «WeChat» и попросил его телефон. Далее представитель компании «Фуцзэ» позвонил ему и сказал, что все въехавшие в Россию граждане КНР по приглашению ИП ФИО6, должны быть зарегистрированы по одному адресу. Далее он попросил, чтобы он отправил ему копию паспорта и миграционную карту. Это нужно было как раз для постановки его по месту пребывания по другому адресу, которого он не знал. Он не знал для чего ему нужно было регистрироваться по новому адресу (т. 4, л.д. 59-64).

Свидетель ФИО55 показал, что он приехал в Россию примерно марте 2021 года. Компания «Цзиюань», в которой он работал в Китае, оплатила ему визу, на основании которой он осуществил въезд на территорию РФ. Ему знаком гражданин ФИО8, он видел его и в Китае, и в России несколько раз. Он с ним близко не общался, однако он знал, что он работал переводчиком в компании «Цзиюань», поскольку он хорошо говорил и по-китайски, и по-русски. Он не знал, каким образом связан Хуан Сяолэй с оформлением ему действующей визы от приглашающей стороны ИП ФИО6 Сам ФИО6, который являлся его приглашающей стороной в Россию, ему неизвестен он с ним никогда не сталкивался, и он о нём никогда не слышал. 

В России он занимался скупкой сои и отправкой её в Китай с целью дальнейшей перепродажи по заданию компании «Цзиюань». Иной цели въезда в Россию он не имел. Техобслуживанием какого-либо оборудования он не занимался как в Китае, так и в России. ДД.ММ.ГГ с ним по мессенджеру «WeChat» связался гражданин ФИО8, который попросил его переслать фотографии паспортов, виз и бланков с указанием о месте регистрации его знакомых ФИО144 и ФИО172. Он в тот же день отправил Хуан Сяолэй запрошенные им фотографии. ДД.ММ.ГГ Хуан Сяолэй связался с ним по мессенджеру «WeChat» и проинструктировал его о том, что при проверке правоохранительными органами России он должен отвечать, что приехал для починки, наладки и установки технического оборудования. ФИО11 попросил его, довести эту информацию до ФИО144, ФИО172 и ФИО90 – его знакомых, с которыми он прилетел из ФИО12 в Шанхай и из Шанхая уже во Владивосток. При приезде в Россию он ориентировался на то, что китайская компания «Цзиюань» оформляет ему визу и об остальном не интересовался. ФИО5 ему никогда не была знакома. В России его вместе с другими гражданами КНР встречал работник фирмы «Цзиюань» Лин Шаопэн, который в последующем всех размещал и проживает вместе со всеми. Жилье, расположенное по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, являлось жильём, которое ему вместе с другими гражданами КНР было предоставлено компанией «Цзиюань» (т. 4 л.д. 44-46).

Свидетель ФИО117 показал, что его знакомый ФИО13 рассказал ему, что у него есть знакомый, который может помочь оформить ему визу для того, чтобы приехать в Россию. В Россию он хотел приехать в г. Уссурийск для того, чтобы работать на себя, поскольку у него имелся автомобиль в этом городе. Обычно он занимался перевозкой импортируемых из Китая товаров по г. Уссурийску между торговыми точками. В Россию он прилетел ДД.ММ.ГГ через аэропорт в XXXX. Его никто не должен был встречать, но когда он прибыл в Россию, он вместе с ФИО55 уехал в г. Уссурийск, поскольку возникла такая оказия. Если бы ФИО55 не предложил ему поехать вместе с ним, он бы самостоятельно добрался до г. Уссурийска. В дальнейшем он самостоятельно организовывал свой быт и никто ему в этом не помогал. Ему знаком гражданин ФИО8, с которым он познакомился в России лично. Впервые он узнал о нём от своего знакомого ФИО13, который передал ему контакт Хуан Сяолэй в мессенджере «WeChat», поскольку именно Хуан Сяолэй мог его встретить в России или оказать подобную помощь по размещению в России. После того, как он познакомился с Хуан Сяолэй в ходе электронной переписки, он с ним встретился в России, после чего стали вместе играть в баскетбол, который являлся их совместным хобби. Больше их ничего не объединяло. Виза, на основании которой он въехал в Россию, ему оформлена была следующим образом: ФИО13 ему сообщил, что Хуан Сяолэй и гражданин КНР по фамилии Цзинь помогут ему оформить визу, тогда он написал Хуан Сяолэй, задал вопрос, поможет ли тот ему оформить визу, на что получил утвердительный ответ. Спустя несколько дней с ним связался гражданин КНР ФИО55, после чего приехал к нему, которому он отдал 12 000 юаней и свой паспорт, через некоторое время тот вернул ему паспорт со вклеенной визой. ФИО6 и ФИО5 ему незнакомы. В России, помимо перевозок, он занимался скупкой сои и отправкой её в Китай с целью дальнейшей перепродажи по заданию компании «Цзиюань». Иной цели въезда в Россию он не имел. Техобслуживанием какого-либо оборудования как в Китае, так и в России он не занимался. ДД.ММ.ГГ с ним по мессенджеру «WeChat» связался Хуан Сяолэй, который попросил его переслать фотографию паспорта, визы и бланка с указанием о месте регистрации. ДД.ММ.ГГ Хуан Сяолэй связался с ним по мессенджеру «WeChat» и проинструктировал его о том, что при проверке правоохранительными органами России он должен отвечать, что приехал для починки, наладки и установки технического оборудования (т. 4 л.д. 47-49).

Свидетель ФИО172 показал, что китайская компания «Фуцзэ», на которую он работал, оплатила ему визу, на основании которой ДД.ММ.ГГ он осуществил въезд в РФ. Он знал о существовании гражданина ФИО8 от своих друзей, однако не знал, чем он занимался. Он не знал, каким образом связан Хуан Сяолэй с компанией «Фуцзэ» и с оформлением ему действующей визы от приглашающей стороны ИП ФИО6 Он не вникал в процесс оформления визы, он просто передал деньги за оформление визы в компанию «Фуцзэ» для того, чтобы она оформила ему визу для работы в России. Деньги он передал какому-то китайцу, который ему не знаком. Больше он никакими подробностями, касающихся миграционных вопросов, не интересовался.

ФИО6 и ФИО5 ему незнакомы. По прилету в Россию ДД.ММ.ГГ его никто в аэропорту XXXX не встречал, он сам поехал в г. Уссурийск, вместе с теми гражданами КНР, с которыми он прилетел из Китая: ФИО144, ФИО55 а также с встречавшим последнего Лин Шаопэн. Жилье, расположенное по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, он снимал за собственные деньги, ещё в Китае представитель «Цзиюань» сказал ему, что именно по этому адресу можно разместиться. В России он занимался скупкой сои и отправкой её в Китай с целью дальнейшей перепродажи по заданию компании «Фуцзэ». Иной цели въезда в Россию он не имел. Техобслуживанием какого-либо оборудования ни в Китае, ни и в России он никогда не занимался. ДД.ММ.ГГ с ним по мессенджеру «WeChat» связался гражданин КНР ФИО55, который попросил его переслать фотографии его паспорта, визы и бланка с указанием о месте регистрации. Он в тот же день отправил ему запрошенные фотографии. ДД.ММ.ГГ ФИО55 связался со ним по мессенджеру «WeChat» и проинструктировал его о том, что при проверке правоохранительными органами России он должен отвечать, что приехал для починки, наладки и установки технического оборудования (т. 4 л.д. 50-52).

Свидетель ФИО144 показал, что китайская компания «Фуцзэ», на которую он работал, оплатила ему визу, на основании которой он осуществил въезд в РФ ДД.ММ.ГГ. По прилету в Россию его никто не встречал, он сам поехал из аэропорта в г. Уссурийск, вместе с теми гражданами КНР, с которыми он прилетел из Китая: ФИО172, ФИО55, а также с встречавшим последнего Лин Шаопэн. Жилье, расположенное по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, ему предоставила фирма «Фуцзэ», на которую он работал. В России он занимался скупкой сои и отправкой её в Китай с целью дальнейшей перепродажи по заданию компании «Фуцзэ». Иной цели въезда в Россию он не имел. Техобслуживанием какого-либо оборудования он никогда не занимался как в Китае, так и в России. Он знал гражданина ФИО8, с которым познакомился еще в Китае, но близко с ним не общался. Хуан Сяолэй являлся переводчиком, где именно тот работал, ему неизвестно. Он не знал, каким образом связан Хуан Сяолэй с компанией «Фуцзэ» и с оформлением ему действующей визы от приглашающей стороны ИП ФИО6 Для того, чтобы ему оформили визу, он передал деньги в китайскую компанию «Лан Пи Ши», он точно не помнит, сколько его работодатели заплатили за визу, но слышал, что больше 10 000 юаней. ФИО6 и ФИО5 ему незнакомы. ДД.ММ.ГГ гражданин КНР ФИО55 попросил его переслать ему по мессенджеру «WeChat» фотографии его паспорта, визы и бланка с указанием о месте регистрации. Он в тот же день отправил запрошенные тем фотографии. ДД.ММ.ГГ ФИО55 проинструктировал его о том, что при проверке правоохранительными органами России он должен отвечать, что приехал для починки, наладки и установки технического оборудования. Скорее всего, ему так велел сказать Хуан Сяолэй. Он сделал такое предположение, потому что он жил вместе с ФИО55 и неоднократно слышал, как последний общался с Хуан Сяолэй (т. 4 л.д. 53-55).

Свидетель Лин Шаопэн показал, что он прилетел в Россию ДД.ММ.ГГ по коммерческой визе. Он прилетел самолетом из Пекина в Москву, затем через пересадку прилетел из Москвы во Владивосток. Цель его приезда в Россию – работа, которая заключалась в покупке сои в России и отправке ее в Китай для перепродажи. Он лично знаком с гражданами КНР ФИО55, ФИО144 и ФИО172, поскольку они все вместе работали в одной компании. Данные граждане КНР работали, как и он, в сфере покупки/перепродажи сои, осуществляли контроль качества приобретаемой сои. Вышеперечисленные граждане КНР все вместе прилетели в Россию ДД.ММ.ГГ через аэропорт, расположенный вблизи XXXX. В этот день он приехал в указанный аэропорт с целью их встречи. По приезду в аэропорт он встретил ФИО55, ФИО144 и ФИО172, с ними также приехали граждане КНР ФИО117 и ФИО90, с которыми он тогда и познакомился. ФИО90 добирался до г. Уссурийска самостоятельно, а он, ФИО55, ФИО144, ФИО172 и ФИО117 сели в автомобиль компании «Фуцзэ» и направились в г. Уссурийск Приморского края. Ему известно о том, что ФИО55, ФИО144 и ФИО172 никогда не занимались техобслуживанием специального оборудования как в России, так и в Китае. ФИО117 приехал в Россию, чтобы заниматься перевозкой импортируемых из Китая товаров между торговыми точками г. Уссурийска и также никогда не занимался техобслуживанием специального оборудования как в России, так и в Китае. Также ему известно, что ФИО90 в России занимался покупкой/перепродажей сои и техобслуживанием никогда не занимался. С Хуан Сяолэй он лично не знаком, однако знает, что он работает переводчиком в России. С ФИО6 и ФИО5 он никогда не был знаком (т. 4 л.д. 92-96).

Виновность ФИО5, ФИО6 и Хуан Сяолэй в совершении преступления подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

В процессе судебного следствия были исследованы документы оперативно-розыскной деятельности ПУ ФСБ России по Приморскому краю по документированию противоправной деятельности по организации незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, их незаконного пребывания в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору.

В рамках этой деятельности при наличии информации об организации незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, их незаконного пребывания в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий: «оперативный эксперимент», «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «получение компьютерной информации», «снятие информации с технических каналов связи», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «исследование предметов и документов», «опрос», «наведение справок».

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ в квартире подсудимой ФИО5 были обнаружены смартфоны, документы по пребыванию иностранцев на территории РФ, печати, системный блок, которые были изъяты и осмотрены (т.2 л.д.1-15).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ в жилом доме подсудимого ФИО6 был обнаружен телефон, который был изъят и осмотрен (т.2 л.д.16-21).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ в офисном помещении по адресу – г. Уссурийск, XXXX Б, были обнаружены системный блок, документация, телефоны, которые были изъяты и осмотрены (т.2 л.д.22-31).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГ было осмотрено

учетно-архивное дело, изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе производства выемки в УМВД России по Приморскому краю (XXXX). В результате осмотра установлено, что в данном учетно-архивном деле содержатся оригиналы пригласительных документов, которые, в соответствии с распределенными преступными ролями между ФИО6, ФИО5 и Хуан Сяолэй, изготавливались и предоставлялись ФИО5 от имени ИП «ФИО6» в УВМ России по Приморскому краю для получения приглашений на въезд 8 граждан КНР в РФ.

Изъятые документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 4 л.д. 170-181, 100-104; т. 3 л.д. 85-96, 165-174).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГ были осмотрены.документальные сведения из автоматизированной системы Центрального банка данных по учету иностранных граждан (АС ЦБДУИГ). В результате осмотра установлено, что граждане КНР ФИО55, ДД.ММ.ГГ г.р.; ФИО90, ДД.ММ.ГГ г.р.; ФИО117, ДД.ММ.ГГ г.р.; ФИО144, ДД.ММ.ГГ г.р.; ФИО172, ДД.ММ.ГГ г.р.; ФИО200, ДД.ММ.ГГ г.р.; ФИО235, ДД.ММ.ГГ г.р.; ФИО260, ДД.ММ.ГГ г.р. осуществили ДД.ММ.ГГ въезд в Российскую Федерацию воздушным транспортом (Владивосток АВИА) с целью «техобслуживание» (принимающая сторона: ФИО6 г. Уссурийск, период действия приглашения до ДД.ММ.ГГ), указанные документы были признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 4 л.д. 182-185).

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ был осмотрен компакт-диск, на указанном диске записаны аудиозаписи телефонных разговоров, в частности, между ФИО5 и ФИО6, ФИО5 и Хуан Сяолэй, а также ФИО5 и ФИО200 об организации незаконного въезда в Россию граждан КНР. Осмотренный компакт-диск с аудиозаписями признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 4 л.д. 123-169; т. 3 л.д. 85-96, 165-174; т. 4 л.д. 36-43).

В соответствии с протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГ был осмотрен компакт-диск. В результате осмотра установлено, что на указанном диске записана аудиозапись разговора между старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по г. Уссурийску ФИО42 и ФИО6 В ходе указанного разговора ФИО6, в соответствии с предварительно полученным от ФИО5 инструктажем, довел до ФИО42 недостоверную информацию о том, что граждане КНР, поставленные на учет по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, въехали в РФ по приглашению его компании с целью осуществления техобслуживания специализированного технического оборудования на предприятии ИП «ФИО6», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. Вышеназванная информация подтверждает согласованные действия ФИО5 и ФИО6, направленные на организацию незаконного въезда в РФ и пребывания на ее территории иностранцев. Указанный диск признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 4 л.д. 116-122).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, был осмотрен указанный системный блок, изъятый у ФИО5 ДД.ММ.ГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В результате осмотра данного системного блока и подключения его к периферийному оборудованию было установлено, что на нем содержатся файлы, которые использовала ФИО5 для изготовления фиктивных гарантийных писем и ходатайств на выдачу приглашений, необходимых для въезда в Россию граждан КНР с целью техобслуживания, а также электронные приглашения на въезд в Россию следующих граждан КНР: ФИО55, ДД.ММ.ГГ г.р., ФИО90, ДД.ММ.ГГ г.р., ФИО117, ДД.ММ.ГГ г.р., ФИО144, ДД.ММ.ГГ г.р., ФИО172, ДД.ММ.ГГ г.р., ФИО200, ДД.ММ.ГГ г.р., ФИО235, ДД.ММ.ГГ г.р. и ФИО260, ДД.ММ.ГГ г.р. Указанный системный блок признан вещественным доказательством по уголовному делу. (т. 5, л.д. 99-119).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, был осмотрен DVD-RW компакт-диск на указанном диске записана информация о сообщениях на электронной почте georgina.68@mail.ru, используемой ФИО5, полученная в ходе проведения оперативно-розыскных-мероприятий «Получение компьютерной информации», «Снятие информации с технических каналов связи». Осмотренный компакт-диск был признан вещественным доказательством по уголовному делу XXXX. (т. 4 л.д. 229-249).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ был осмотрен.мобильный телефон марки «Honor 9X», IMEI1: XXXX, IMEI2: XXXX, принадлежащий ФИО5 В результате осмотра данного мобильного телефона было установлено, что в нем содержится переписка между ФИО5 и ФИО6, а также между ФИО5 и Хуан Сяолэй об организации незаконного въезда РФ и пребывания на ее территории граждан КНР. Осмотренный мобильный телефон был признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 4 л.д. 192-228).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ был осмотрен.мобильный телефон марки «IPhone SE», IMEI: XXXX, принадлежащий ФИО5 В результате осмотра данного мобильного телефона было установлено, что в нем содержится переписка между ФИО5 и Хуан Сяолэй, об организации незаконного въезда РФ и пребывания на ее территории граждан КНР. Осмотренный мобильный телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 5 л.д. 1-40).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ был осморен.мобильный телефон марки «IPhone XS», IMEI: XXXX, принадлежащий ФИО6 В результате осмотра данного мобильного телефона было установлено, что в нем содержится переписка между ФИО6 и ФИО5 об организации незаконного въезда РФ и пребывания на ее территории граждан КНР. Осмотренный мобильный телефон был признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 5 л.д. 41-68).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ был осмотрен.мобильный телефон марки «Huawei P20 Pro», IMEI1: XXXX, IMEI2: XXXX, принадлежащий гражданину ФИО8. В результате осмотра данного мобильного телефона было установлено, что в нем содержится переписка между Хуан Сяолэй и ФИО5 об организации незаконного въезда РФ и пребывания на ее территории граждан КНР. Осмотренный мобильный телефон был признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 5 л.д. 70-98).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ был осмотрен.мобильный телефон марки «Huawei P40», IMEI1: XXXX, IMEI2: XXXX, принадлежащий гражданину ФИО8. В результате осмотра данного мобильного телефона было установлено, что в нем содержится переписка между Хуан Сяолэй и ФИО5 об организации незаконного въезда РФ и пребывания на ее территории граждан КНР. Осмотренный мобильный телефон был признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 5 л.д. 120-138).

Исследованные в судебном заседании документы, составленные по ходу и результатам оперативно-розыскных мероприятий, в силу ст. 84 УПК РФ допущены в качестве доказательств, признаны достоверными и допустимыми в соответствии со ст.ст.88 и 89 УПК РФ и кладутся в основу приговора, поскольку получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», рассекречены и переданы в СО УФСБ РФ по Приморскому краю после оформления необходимых для этого документов.

Согласно материалам дела оперативно-розыскные мероприятия проводились на основании постановлений, утвержденных руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, с целью документирования противоправной деятельности. 

Нарушения положений ФЗ РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" при проведении мероприятий, допущено не было. Результаты оперативно-розыскных мероприятий надлежащим образом задокументированы, рассекречены и переданы следователю для использования в качестве доказательств.

Все приведенные выше доказательства в своей совокупности и взаимосвязи подтверждают вину ФИО5, ФИО6, Хуан Сяолэй организация незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, их незаконного пребывания в Российской Федерации, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Достоверность, допустимость и относимость приведенных выше доказательств у суда сомнений не вызывает, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела.

Показания свидетелей согласуются с другим доказательствам, в связи с чем суд признает показания свидетелей достоверными. 

Суд квалифицирует действия ФИО5, ФИО6, Хуан Сяолэй по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ как организация незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, их незаконного пребывания в Российской Федерации, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку на основании исследованных доказательств установлено, что сговор на совершение преступления состоялся между подсудимыми до начала действий, непосредственно направленных на его совершение и действия подсудимых при совершении преступления носили совместный и согласованный характер.

При назначении подсудимым наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и их личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Изучением личности подсудимой ФИО5 установлено, что она замужем, не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, официально не трудоустроена, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Изучением личности подсудимого ФИО6 установлено, что он женат, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, имеет благодарности от администрации Уссурийского городского округа и Законодательного собрания Приморского края за активную благотворительную помощь, развитие отрасли животноводства и сельского хозяйства, благодарственные письма от «Российской партии пенсионеров за социальную справедливость» в Приморском крае, ФК «Юное Динамо», Уссурийского общества краеведом им. ФИО40 за оказанную благотворительную помощь, благодарственное письмо от начальника отдела по работе с Кондратеновской территорией за вклад в развитие Уссурийского городского округа, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Изучением личности подсудимого Хуан Сяолэй установлено, что он женат, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка и престарелых родителей, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание всех подсудимых суд признает: явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, у ФИО5 в том числе, состояние здоровья - наличие заболевания артрит; у ФИО6 и Хуан Сяолэй наличие несовершеннолетних детей, у Хуан Сяолэй также наличие престарелых родителей.

Обстоятельств, отягчающих наказание виновных, судом не установлено, как и не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимых от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, при этом, исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, с учетом данных о личности виновных, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, как и не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание личность виновных, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, раскаяние в содеянном суд приходит к выводу, что цели наказания в отношении подсудимых будут достигнуты без изоляции их от общества путем назначения всем подсудимым наказания в виде лишения свободы условно с установлением испытательного срока, в течении которого подсудимые должны доказать свое исправление под контролем за их поведением со стороны уголовно-исполнительной инспекции и с возложением на них ряда обязанностей.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы в отношении всех подсудимых, принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ судом не установлено.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы всем подсудимым не назначается, поскольку достижение цели исправления осужденных, по мнению суда, будет достигнуто при отбывании основного наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

На основании ч. 5 ст.73 УК РФ обязать ФИО5 по вступлению приговора в законную силу встать на учет в филиал по Уссурийскому городскому округу ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция ГУФСИН России по Приморскому краю», один раз в месяц являться туда на регистрацию, не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы Уссурийского городского округа без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО5 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

На основании ч. 5 ст.73 УК РФ обязать ФИО6 по вступлению приговора в законную силу встать на учет в филиал по Уссурийскому городскому округу ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция ГУФСИН России по Приморскому краю», один раз в месяц являться туда на регистрацию, не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы Уссурийского городского округа без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО6 подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Признать Хуан Сяолэй виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ назначенное Хуан Сяолэй наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

На основании ч. 5 ст.73 УК РФ обязать Хуан Сяолэй по вступлению приговора в законную силу встать на учет в филиал по Уссурийскому городскому округу ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция ГУФСИН России по Приморскому краю», один раз в месяц являться туда на регистрацию, не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы Уссурийского городского округа без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении Хуан Сяолэй - подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- системный блок марки «Zalman» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО5, переданный на хранение в специально оборудованное помещение для хранения вещественных доказательств УФСБ России по Приморскому краю (XXXX), по вступлению приговора в законную силу – конфисковать и обратить в собственность государства;

- учетно-архивное дело XXXX (том XXXX), переданное на хранение специально оборудованном помещении для хранения вещественных доказательств УФСБ России по Приморскому краю (XXXX), по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

- мобильный телефон марки «IPhone XS», IMEI: XXXX, переданный на ответственное хранение ФИО6, оставить последнему по принадлежности;

- мобильный телефон марки «Honor 9X», IMEI1: XXXX, IMEI2: XXXX, мобильный телефон марки «IPhone SE», IMEI: XXXX, принадлежащие ФИО5, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу – возвратить последней по принадлежности;

- мобильный телефон марки «Huawei P20 Pro», IMEI1: XXXX, IMEI2: XXXX, мобильный телефон марки «Huawei P40», IMEI1: XXXX, IMEI2: XXXX, принадлежащие гражданину ФИО8, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу – возвратить последнему по принадлежности;

- DVD-RW компакт-диск фиолетово-желтого цвета марки «Umnik», в срединной части которого отштампован заводской номер «XXXX»; DVD-RW компакт-диск фиолетово-желтого цвета марки «Umnik», в срединной части которого отштампован заводской номер «XXXX»; DVD-RW компакт-диск изумрудного цвета марки «VS», в срединной части которого отштампован заводской номер «XXXX»; документальные сведения из автоматизированной системы Центрального банка данных по учету иностранных граждан (АС ЦБДУИГ) на 17 листах – хранить при деле.

Арест, наложенный на денежные средства в сумме 100 000 рублей, принадлежащие обвиняемому ФИО6, изъятые у него ДД.ММ.ГГ в ходе выемки – снять.

Денежные средства в сумме 100 000 рублей, принадлежащие обвиняемому ФИО6, находящиеся на ответственном хранении в финансово-экономический отдел УФСБ России по Приморскому краю (XXXX) - конфисковать их и обратить в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в 15-ти дневный срок со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо указать в своей жалобе.

В течение трех суток со дня окончания судебного разбирательства стороны в письменном виде могут заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и в течение трех суток со дня ознакомления подать на них свои замечания.

Председательствующий Т.И. Делигиоз